Prosper Farinacius I. C. Romanus.

In eadem materia secundum responsum.

Supposito quòd fuerit à Papa reseruata pensio super beneficio curato, ad fauorem D. Baccij clerici, ad hoc vt commodius viuere, & ordinari possit, & quòd postea d. pensionarius cōmiserit homicidium voluntarium, pro quo fuerit processatus & pluries citatus, & semper extiterit cōtumax. Dub. an d. pensionarius per sententiam condemnatoriā d. homicidij debeat pensione priuari, in casu, & ad effectum de quo agitur. Fuit per S. D. N. Papam reseruata pensio ad fauorem D. N. ad hoc vt commodius viuere, & ad sacros ordines promoueri valeret super plebania N. qui pensionarius malo

malo postea spiritu ductus homicidium voluntarium commisit, ex quo fuit contra ipsum fabricatus processus, & quoniam præteritur ipsum amisisse omnia bona, præsertim Ecclesiastica, ac præsertim priuandum esse de pensione, fuit datum superscriptum dubium, quod affirmatiue resoluendum esse creditur.

16 Primò, quia iure cautum est homicidam beneficiis Ecclesiasticis priuandum esse. *e. cum non ab homine. de iud. & ibi DD. cum vulg. & pensio iisdem modis amittitur quibus beneficium.* Hier. Gabr. *conf. 187. n. 11. vol. 2.* qui loquitur in homicidio, & citat *Gig. d. pens. q. 54.* Flam. Par. *d. resig. li. 3. q. 1. n. 13.* quos refert & sequitur Garz. *de benef. p. 1. c. 5. nu. 105. cum seqq. & idem Gabr. confirmat conf. 200. vol. 2. n. 12.*

17 Et quidem conclusionem hanc verissimam esse constat, quia nõ solum in homicidio, sed etiam in aliis casibus communiter receptum est, vt qui priuatur beneficio, priuetur etiam & pensione, prout in matrimonio trad. *Gig. d. q. 54. in fi. vbi ait hanc partem amplecti curiam Romanam, & sibi in facto accidisse.* Duar. *de benef. li. 6. c. 4. vers. annua huiusmodi.* Clar. *§. fin. q. 73. n. 5.* Nauar. *de orat. c. 2. n. 53.* qui ait ita esse stylum Curia. Paris. *de resig. lib. 1. q. 1. n. 15. & lib. 6. q. 2. n. 115.* qui de communi & recepta testatur, cum aliis congest. per Garz. *d. n. 105. cum seqq.*

18 Et in promotione ad Episcopatum, vel ad Papatum, vel aliam dignitatem ob quam vacent alia beneficia, quòd promotus amittat etiã pensionem testatur Caput. *dec. 303. 304. & 401. par. 2.* Anast. Germon. *de indult. Card. §. si verò à n. 20. ad. 39.* Ferret. *conf. 53. à n. 4. cum aliis congestis per Garz. loc. cit. & quòd hoc vsus & cõsuetudo immemorabilis, quæ notoria est, cõprobauerit, testatur Gabr. d. conf. 200. n. 12.* qui in hac materia æquiparari beneficia, pensiones, & reservationes fructuum voluit ex Bar. & aliis in *l. 5. §. lex falcidia. ff. ad l. falcid. & ex gl. communiter approbata in l. si quis seruo. C. de seru. corrup. DD. in l. Marcellus. ad Trebell. quia talis interpretatio sit passiva. Caccialup. *de pens. q. 56. in fi.* qui testatur de stilo Rom. Cur. in qua certum est vacare omnes similes pensiones, quæ dicuntur data loco beneficij, & non consistunt in mera temporalitate, sed habent aliquid spiritualitatis annexum, & in professione expressa vel tacita religionis, quòd sicuti professus amittit beneficium ita & pensiones amittat, probat *Gig. q. 57.* eò quia pensio veniat appellatione beneficij latè sumpto vocabulo, & quia professus religionem mortuus est ciuilitè, & pro mortuo habetur, idem dixit Rot. vt per Caput. *dec. 223. p. 2. cù aliis add. per Garz. d. loc.**

19 Et in crimine heresis, quòd pœna priuationis beneficiorũ, extendatur etiam ad pensiones, quamuis heretici vel eorum filij, beneficiis solum priuati dicantur, voluit per alios Rot. residens tandem in hac opinione in vna Conchen. pens. 6. Mart. 1598. coram Peregr. ex doctr. Abb. in *cap. ad audienciã. el. 2. vers. dicere tamen. de resig. ac ex aliis adductis.*

20 Et quando clericus fit miles, quòd sit priuandus pensione sicut & beneficio priuatur, intelligendum tamen de ea pensione, quæ dicitur data loco beneficij, vt est illa de qua agitur, tradit Caccialup. *de pens. q. 55. in fin.*

21 Nec obstat quòd in crimine homicidij volũtarij, non reperiatur iure sancitum quòd homicida sit priuandus nominatim pensione, sed tantum quòd sit priuandus beneficiis, vnde cum simus in pœnalibus non videtur facienda extensio. Quia respondetur, quòd nec est etiam in supradictis aliis casibus à iure sancitum quòd clericus sit priuandus pensionibus, forsitan quia tempore Canonũ pensiones non erant in vsu, & tamẽ hoc hodie receptissimum est, & indubitatum, quòd in supradictis casibus amittatur etiam pensiones, & ita obseruatur in praxi præsertim in Curia Rom. sicuti etiam in homicidio obseruatur, quòd homicida non solum priuatur beneficiis, sed etiam pensionibus.

22 Et licet è contra voluerint aliqui DD. in aliquibus ex supradictis casibus, in quibus de iure amittuntur beneficia, non amitti pensiones, & pensiones non venire sub dispositione de beneficiis loquente, hoc tamen, vt dicit his iisdem expressis verbis, & pluribus comprobatur Garz. *d. p. 1. c. 5. n. 105. vers. Hoc tamen procedit solum in pensione assignata in stipendium pro seruitio temporali, seu aliàs vti laico. quò casu potest dici potius officium, quàm beneficium, & est loco*

mercedis non beneficij, secus autem in pensione clerico assignata super beneficio, vt cõmodius sustentari, vel ad titulum de pensionis ordinari valeat, vel ex causa resignationis. tunc enim cum talis pensio sit assignata, & cedat loco beneficij, regulada est, quòd ad amissionem tanquam beneficium, & sic iisdem modis amittitur quibus beneficium, vt ipse dicit, & probatur ex *Gig. d. q. 54. & aliis.*

Quòd maximè hodie, quia pensionarius ex constitutione Pij V. tenetur dicere officium B. Mariæ Virg. & ex constitut. Sixti V. non solum clericales ordines suscipere, sed etiam in habitu clericali, & tonsura incidere extra dubium esse videtur, vt tenet Caball. in *cas. 224. nu. 21. cum seq. cent. 3.*

Nec refert disceptare, an appellatione beneficij veniat pensio, nam fat est quòd supradicta conclusio sit vt est vera, recepta, & obseruata, parum verò interest quòd hoc accidat, vel quia pensio sit beneficium, vel pars eius, & nomine beneficij comprehendatur.

Quòd hodie tanto magis videtur dicendum in his pensionibus quæ referuntur ad hoc vt quis commodius in clericali ordine sustentari possit, quia eisdem conuenit definitio beneficij, quòd scilicet sit ius percipiendi fructus, seu redditus Ecclesiasticos annexum spirituali, non antecederet sed consequenter, secundum Nauar. *conf. 42. nu. 28. & conf. 52. n. 6. de praben. ex D. Thom. 2. 2. quæst. 100. art. 4. & ex Anch. cap. 10. de reg. iur. in. 6.* Et quia in eis cõcurrunt omnia illa requisita, quæ ad dignoscendum essentiam beneficij requiruntur, secundum Calder. communiter rescriptum. in *rep. cap. vestra. de resig. quæst. 3.* Ioan. de Silu. *de benef. q. 5. p. 5. Abb. conf. 47. n. 1. & 2. Petr. de Anch. in cap. beneficium. de reg. iur. in. 6. §. col.* Vbi quòd aliqua requiruntur ex parte prouidentis, aliqua ex parte prouisi, aliqua ex parte beneficij, vel eius qualitatis, & aliqua ex parte modi prouidendi, quæ omnia in his hodiernis pensionibus, & præsertim in hac de qua agitur, verificantur. Nam talis pensio à solo Papa, vel ab Episcopo referuatur. Qui prouidens pro se retinere non potest, Clerico, nõ laico referuatur, habet aliquid spiritualitatis annexum dependenter & consequenter vt beneficium, vt ait Nauarr. *d. conf. 52. n. 6. ex D. Thom. & cap. nam prærequirit ord. nem. Nau. d. conf. 52. n. 4. lib. 3. & pensionarius, vt dictum est, tenetur incidere in habitu, & tonsura, & se pro Clerico, & diuino seruitio mactato gerere, ac quotidie dicere officium B. V. M. & quò ad perpetuitatem, satis est dictam pensionem esse perpetuam quò ad eum cui confertur, vt tradit Cald. *d. l. quem etiam in hoc ceteri sequuntur.* Et tandem de eo prouidere debet purè, & sine pacto, & conditione, & non pro alio commodo temporali, aliàs committeretur simonia. Et vt hæ qualitates concurrant, non debent esse vis in nomine, siue appelletur beneficium, siue officium, siue possessio, siue præstimonium, siue pensio. *arg. 16. quæst. 1. cap. possessiones. & in cap. conquerente. de cler. non resid. & cap. s. luato. 1. quæst. 3.* Ex diuersitate enim nominum non diuersificatur rei substantia, attendi enim debet potius natura rei, quàm simplex denominatio. Quæ omnia concurrunt in pensione de qua loquitur. Ex quibus etiam Cabal. *d. conf. 224. n. 21.* concludit pensiones hodiernas esse beneficia, & pensionarios satis hodie dici posse beneficiatos, & vt tales haberi & reputari debere.*

Vel quia virtute subrogatorum, cum talis hodierna pensio sit loco beneficij, ex supradictis & ex *Gig. d. q. 54. num. 4.* debeat iisdem conditionibus subiaccere, & privilegijs gaudere, etiam in pœnalibus, vt tradit Bart. in *l. postulan. e. ff. ad Trebell. Abb. cap. fin. col. 5. de arbit. Crotus in l. omnes populi. nu. 182. ff. de iust. & iure. Villagut. de extens. l. correct. n. 20. in 16. fol. lent. & de extens. l. pœnalis respectu mera pœna. num. 24. qui ceteros cumulat, & in puncto ita ratiocinatur *Gig. dict. quæst. 54. num. 4.**

Vel quia extensio sit facienda de casu ad casum ex identitate rationis, maximè quando saltem sub generalitate verborum, vel sub eorum lata significatione, cõprehenditur casus ad quẽ fit extensio, & quòd tunc dicatur potius cõprehensio, ad *l. cù lege. vbi Aret. ff. de testib. cap. si quem. de sent. ex com. Calder. conf. 5. de consang. & affinit. & conf. 24. de prabend. Villalob. in communib. opinion. littera E. num. 154. & bene Olasch. dec. 67. num. 9. cum congestis per Villagut de extens. l. in rubr. de ex*

de extensl. correctoria. num. 17. & rubr. de ext. il. exorbitantium nu. 3. & maxime quando exemptio, quamvis in pœnalibus resultat in fauorem Ecclesie, & tendit ad ipsam liberandam à seruitute. Euerar. in loco à ratione legis largi. nu. 68. Dec. in l. factam. §. in pœnalibus. nu. 14. de reg. iur.

28 Secundò principaliter, quia in praxi ita seruatur non solum in Curia Romana, vt testatur Gabr. in d. conf. 187. cuius stylum sequi debemus in beneficialibus, & pœnis Clericorum, sed etiam in hac prouincia, in qua plures Clerici homicidæ pensionibus priuati fuere.

29 Tertio, quia ex loci consuetudine, & legibus municipalibus, bonis omnibus priuantur homicidæ. quo casu etiam Clericos bonis omnibus priuandos esse, piissq; locis applicanda voluit Diaz in prax. criminali Canon. in rubr. bonor. publ. puniri. c. 135. Idq; maxime obseruandum videtur in casu nostro, cum in ceteris delictis Clericorum, ex consuetudine fori Ecclesiastici in defectum Iuris Pontificij, ad municipales constitutiones, & consuetudines recurratur.

30 Quarto, quia etiam quando non veniret de iure imponenda pœna priuationis beneficiorum, & amissionis bonorum si delinquens præsens fuisset, quando tamen semper est contumax, solet hodie de generali consuetudine & practica, in delictis atrocibus & capitalibus, apponi, de qua attestatur Farinac. conf. 14. n. 4. qui dicit esse notorium versantibus in foris.

In eadem materia tertium responsum.

31 **R**. Pater, illa recepta sententia, Quòd iisdem modis amittatur pensio quibus beneficium, generaliter & absolute ponitur à DD. Vnde & nos etiam generaliter & indefinite eam recipere debemus. Et cum nemo dicat eam restringi, & nõ habere locum in pœnalibus, nec nos restringere debemus. maxime quia aliqui ex allegatis Doctõrib. loquuntur in pœnalibus, & præsertim Gabr. loquitur in terminis homicidij d. conf. 187. n. 11. vol. 2. & Rota in Conchen. pensionis 6. Martij 1598. coram Peregrino, loquitur in pœnalibus, & quando quis ex delicto alterius punitur.

32 Quod eò magis recipiendum est etiam in homicidio, quia ita recepit, & interpretatã est Curia Romana, de cuius stylo & consuetudine idem Gabr. d. l. testatur. & Doctõri attestanti de stylo, & consuetudine suæ patriæ vbi vitam trahit, creditur, licet vnico. Stylum verò, & consuetudinem Rom. Cur. pro lege vbique per totum Orbem seruandam esse, maxime propter dubietatem, DD. omnes in cap. ex literis. de const. & cap. quod graui de crimine falsi. Rota de fil. presbyr. decis. 1. n. 2. in nou. vbi præsertim in loco particulari non sit contraria cõsuetudo, vt expressis verbis tradit Mascard. concl. 423. n. 7. post Curt. Iun. in tract. feud. 1. part. quest. 1. nu. 16. & in his præsertim materiis beneficialibus nemo est qui dubitet.

33 Et in casu nostro non constat de contraria consuetudine in loco, sed quinimò constat de consuetudine banniendi, & conoscandi bona, ad quam consuetudinem potius quàm ad ius commune recurrèdum est in impositione pœnarum. l. hodie. ff. de pœn. Dec. in cap. ex literis. col. fin. vers. sexto. glos. prædicta de const. & in cap. inter cetera de rescript. cum aliis adductis per Crauet. conf. 41. n. 8. & conf. 137. nu. 6.

34 Et maxime quando, prout in casu nostro, extat consuetudo talis in vicinis diocesisibus, quæ omnino seruanda est. Oldrad. conf. 267. n. 9. circa finem vers. item quod consuetudo. Feder. de Sen. conf. 201. nu. 5. Quando enim in aliqua Ciuitate nulla appareret consuetudo, siue lex scripta, recurrendum est ad Ciuitates vicinas, & quòd in eis seruatum fuerit, seruari debet. Feder. de Sen. conf. 91. vers. tertio probo.

35 Et dicta pœna exilij, seu banni, quòd licet de iure communi per ecclesiasticos non veniret imponenda, tamen de consuetudine contrarium seruetur. Clar. §. fin. quest. 67. in fin. Card. Tusc. concl. 232. pœne fori ecclesiastici, & iuris canonici, nu. 6. Et hodie præsertim cessat omnis scrupulus, cum pensiones ex constitutionibus Apostolicis, & stylo Curie, sint subrogatæ loco beneficiorum, & aliquo modo propriè beneficia dici possint, cum in eis omnes concurrant qualitates, quæ beneficium constituunt, vt in informatione probauimus, & bene ostendit Gamb. Rot. Rom. Auditor viden-

36 dus, qui optimis rationibus Andream Siculum ab impugnatione Felini defendit in tract. de auctor. leg. delat. in tit. de pens. nu. 311. cum pluribus seqq. Cuius dicta hodie maxime verificantur, quia certum est ex Bullis, pensionem habere aliquid spiritualitatis annexum, sicut & beneficia, & non est amplius quid temporale, vt ad mentem Doctorum erat antea, ex quo potissimum moti dicebant non esse beneficium.

Non obstat declaratio quæ allegatur Sacræ Congregationis Concilij Interpretum. Tum quia Concilium, & Sacra Congregatio loquitur solum de inhabilitate ad obtinenda, & diuersæ sunt pœnæ quòd quis priuetur pensione obtenta, & quòd fiat etiam inhabilis ad obtinendum, est enim hæc alia maior pœna. Tum quia potest saluari declaratio, quod loquatur in foro conscientie, & de iure antiquo, quando pensio erat vt dicunt DD. res merè temporalis. Verum hodie quod habet annexum spirituale, dicendum officium B.M.V. & incedendi in habitu & tonsura clericali, & clericaliter viuendi, & quod eius non est capax laicus, sed datur loco beneficij ad hoc vt quis in ordine clericali commodius viuere, & proficere valeat, & sic videtur ipsam habere eandem naturam, & eadem requisita quæ habet beneficium, & regulandam esse quòd ad pensionem tamquam beneficium, vt Gabr. d. conf. 187. & post eum Garz. d. par. 1. c. 5. n. 105. vers. hoc tamen in puncto dicunt, quando d. declaratio Concilij quatenus loqueretur de amittendis pensionibus per homicidium, non videretur amplius habere locum, maxime quia non sustentaretur aliàs. cum in multis etiam pœnalibus fiat extensio de beneficiis ad pensiones, vt in terminis tenuit Rota in illa Conchen. pensionis. 6. Mart. 1598. coram Peregrino, per doctrinam Gemin. in cap. quicumque. §. heretici. n. 2. m. 6. Voluit namque Rota in materia pœnali, & in qua punitur filius ex delicto patris, dispositionem de beneficio extendi ad pensiones. Idemq; tanto magis fieri voluit Rota in d. decis. vbi aliqua dictio vniuersalis reperiretur, vt in casu nostro, in quo priuatur homicida omni officio, & beneficio. Quate aut fit vis in verbis declarationis, & non sonant in pœnam priuationis, sed in aliam pœnam, nempe inhabilitatis, aut in ratione ita declarandi, & hodie non militat, quia sit immutata pensionis natura, & ex supradictis, eò maxime quia in contrarium esset dicta decisio Rotæ, & alia iura, & doctrinæ Gamb. ac aliorum in informatione deductorum.

ARGUMENTVM.

Receptans nulliter bannitum; an & quomodo puniatur, & quid si nullitas banni sit notoria: & quando dicatur notoria, & quid si eadem nullitas ignoretur à receptante, & quando præsumatur ignorantia seu scientia nullitatis banni. Quando etiam declaratoria sententia requiratur in pœnis ipso iure impositis, & quando syndicus Villæ denunciare teneatur delicta impunita.

SVMMARIVM.

Bannitum quem esse, ad effectum vt receptator puniatur, receptantis confessione non probatur, nu. 1.
 Testes examinati post publicationem receptarum probationum ad instantiam accusatoris, seu instigatoris, nihil probant. n. 2.
 Testes examinati in loco allegato suspecto, nihil probant, numer. 3.
 Negatiua censetur probata ex reuolutione chartarum, & processus, num. 4.
 Bannitorum receptatores non dicuntur nec puniuntur, nisi constet de banno receptati. nu. 5. & 6. vbi quòd condemnatio sine banno non sufficit.
 Constitutio pœnalis, & iuris communis correctoria non debet extendi plusquam verba sonant de casu ad casum, vel de persona ad personam, nu. 6.

Continua

Contumacia condemnatio, banno non precedente, prorsus est nulla & inualida, nu. 7.
 Receptans bannitum nulliter, puniri non potest, num. 8. Declara nisi receptans banni nullitatem ignoraret, n. 6. Item declara, ut num. 42. & seqq.
 Ignorantia probanda est per eum qui se fundat in illa, nu. 9.
 Argumentum à contrario sensu, non procedit ubi est diuersa ratio, num. 10.
 Scientia seu ignorantia, attenditur in delictis modo vna & modo alia, secundum quod delictum excluditur, num. 10. & num. 43.
 Princeps presumitur habere scientiam eorum, qua in suo Archiuo continentur, num. 11.
 Princeps presumitur habere scientiam eorum, qua à suis officialibus gesta sunt, num. 12.
 Scientia probatur coniecturis & presumptionibus, num. 12.
 Scientia presumitur eorum, qua ex scriptura & processu apparent, num. 13.
 Cautele abundans nocere non debet, num. 15.
 Declaratoria scientia non requiritur ubi poena incurritur ipso iure absque alia declaratione, nu. 15. Declara, ut nu. 19. 30. & seqq.
 Receptans bannitum nulliter, tunc demum excusatur, quando nullitas est notoria, alias secus, num. 16. Declara, ut numer. 50. & sequentibus.
 Bannimenta generalia status Ecclesiastici non seruantur in terris Baronum, num. 17.
 Declaratoria sententia requiritur etiam in poenis ipso iure impositis, num. 18.
 Qualitas probari debet ab eo qui se fundat in dispositione qualificata, num. 20.
 Offendens birruarios & etiam Principis Consiliarium, seu quemlibet magistratum, non ex causa officij, non in currit crimen rebellionis, nec lese maiestatis, num. 21.
 Poena pro non delicto imponi non potest, n. 22.
 Testes in contumaciam examinari, non probant quando sententia contumacialis est nulla, nu. 22.
 Offendentes birruarios quomodo puniantur vigore Constitutionis Marchie, nu. 23. & 39.
 Receptare hominem, illicitum & prohibitum non est, n. 25.
 Banni nullitas notoria, est illa qua ex actis resultat, nu. 26. & seqq. & n. 38. & n. 51. & seqq.
 Notorium ex actis, dicitur notorium iuris & non facti; sed quod constat ex actis dicitur notorium constare, n. 27.
 Actum, quem quis impugnat, approbare non potest, n. 29.
 Delictum nunquid dicitur notorium si in via publica commissum fuit, nu. 30. & 33.
 Declaratoria sententia nunquid requiratur in delicto notorio, nu. 30. & 34.
 Qualitates delicti quando proceditur in contumaciam, sufficit constare per indicia, nu. 35. Declara, ut nu. 36.
 Qualitas requisita in poenali dispositione, non per indicia, sed plenè & concludenter probanda est, num. 36.
 Producentis supplicationem, censetur fateri omnia contenta in supplicatione, nu. 37.
 Constitutiones Marchie nunquid habeant locum in terris Baronum, num. 41.
 Bannum est necessarium antequam condemnetur, non solum vigore Constitutionis Marchie, sed etiam de iure communi, numer. 41.
 Nulliter bannitus, habetur pro non bannito, quò ad se tantum, non autem quò ad alios. Declara, ut nu. 42. & seqq.
 Occidens nulliter bannitum nunquid excusetur, numer. 42. & sequentibus.
 Syndicus Villa nunquid teneatur denunciare delicta impunibilia, numer. 44. & sequentibus. ubi etiam ait teneatur denunciare delicta leuia.